中国矿业大学文件
 中矿大学生字〔2020〕27号

关于开展我校2020年研究生国家奖学金

评选工作的通知

各学院、部、处、室，各有关单位：

为进一步深化研究生培养机制改革，提高研究生培养质量，引导广大研究生刻苦学习、潜心科研、勇于创新、追求卓越，充分发挥研究生国家奖学金的激励导向作用，根据《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财教〔2012〕342号）和《普通高等学校研究生国家奖学金评审办法》（教财〔2014〕1号）文件精神，现将我校2020年研究生国家奖学金评选有关事项通知如下：

一、参评范围
具有中华人民共和国国籍且纳入全国研究生招生计划的我校全日制（全脱产学习）在读研究生（含江苏海洋大学、常熟理工学院联合培养研究生）。

二、申请条件
1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导。

2.遵守宪法和法律，遵守高等学校规章制度。

3.诚实守信，道德品质优良。

4.学习成绩优异，科研能力显著，发展潜力突出。

5.人事档案转入我校且在规定学制内。

6.凡有下列情况之一者，不得申请研究生国家奖学金：

（1）2020年12月毕业的；

（2）受处分学生处于处分期内的；

（3）参评学年出现培养方案所规定课程不及格的；

（4）参评学年有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实的；

（5）参评学年学籍状态处于休学、保留学籍的（因国际化教育需要，并按照学籍要求办理了相关手续的保留学籍公派出国留学或校际交流在境外学习的研究生除外）；

（6）超出基本修业年限的；

（7）在基本修业年限内，由于因私出国留学、疾病、创业等原因未在校学习的。

三、推荐名额及奖励标准

1.依据全国学生资助管理中心《关于下达2020年中央高校奖助学金名额的函》（财教便函[2020]303号）文件规定，我校2020年研究生国家奖学金名额150名，其中博士生国家奖学金名额26名，硕士生国家奖学金名额124名。各研究生培养单位推荐名额详见附件1。

2.博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年3万元，硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年2万元，一次性发放。

四、评审程序

1.个人申请

符合条件的研究生向本培养单位研究生国家奖学金评审委员会提出申请（联合培养研究生向学科、专业所在培养单位提交申请），如实填写《中国矿业大学研究生国家奖学金申请审批表》，并提供发表论文的期刊或检索证明、专利授权证书原件、科技竞赛获奖证书原件，及其他需要提交的证明、证书原件。参评成果有效时间为2019年9月1日—2020年8月31日之间。

2.培养单位初审

各培养单位研究生国家奖学金评审委员会对申请国家奖学金的学生进行初步评审，并在本基层单位内进行不少于5个工作日的公示。公示无异议后，将相关材料报送至学校学生资助管理中心。

3.学校审核推荐

学校学生资助管理中心对各培养单位上报的研究生国家奖学金申请材料和推荐名单汇总后提交学校国家奖学金评审领导小组（暨学校学生工作指导委员会）进行评审，确定最终推荐名单，并在全校范围内公示5个工作日，公示后报全国学生资助管理中心审批。

五、申报、报送等相关工作安排

1.9月28日前，各培养单位将本单位的研究生国家奖学金评审委员会名单及实施细则报送至学校学生资助管理中心审核备案。

2.10月19日前，各培养单位将本单位的《中国矿业大学研究生国家奖学金申请审批表》、《博士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表》、《硕士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表》、《研究生国家奖学金成果统计表》以及《研究生国家奖学金评审工作总结》（见附件2、3、4、5）加盖单位公章后报送至学校学生资助管理中心。

六、相关要求

1.各研究生培养单位要通知所有具备参评资格的研究生，并严格审查申请人材料，坚决杜绝学术不端行为，坚决杜绝徇私舞弊，对弄虚作假者一律取消当事人的评选资格并给予必要的纪律处分，确保研究生国家奖学金用于奖励特别优秀的研究生。

2.每名研究生在硕士或博士阶段可多次申报国家奖学金，但申报成果和支撑材料不得重复使用。

3.对研究生国家奖学金评审结果有异议的，可在本单位公示阶段向所在单位评审委员会提出申诉，评审委员会应及时研究并予以答复。如对答复仍存在异议，可在学校公示阶段向校国家奖学金评审领导小组提请裁决。

4.为充分展现研究生国家奖学金获得者的奋斗历程，发挥他们的示范和引领作用，学校将开展励志育人宣讲活动，2020年申报我校研究生国家奖学金的同学均需报送个人事迹材料。具体要求见附件6。

附件：1.2020年各研究生培养单位研究生国家奖学金
名额分配表

      2.中国矿业大学研究生国家奖学金申请审批表

      3.博士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表

      4.硕士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表

      5.研究生国家奖学金成果统计表

6.研究生国家奖学金申请学生个人事迹材料报
送要求

  中国矿业大学

2020年9月22日

  中国矿业大学校长办公室          2020年9月25日印发
附件1：

2020年各研究生培养单位研究生国家奖学金名额分配表

	序号
	培养单位
	博士名额
	硕士名额
	合计

	1
	矿业工程学院
	3
	9
	12

	2
	安全工程学院
	3
	6
	9

	3
	力学与土木工程学院
	1
	12
	13

	4
	机电工程学院
	2
	9
	11

	5
	信息与控制工程学院
	2
	11
	13

	6
	资源与地球科学学院
	2
	7
	9

	7
	化工学院
	4
	9
	13

	8
	环境与测绘学院
	2
	9
	11

	9
	电气与动力工程学院
	1
	12
	13

	10
	材料与物理学院
	0
	6
	6

	11
	数学学院
	1
	3
	4

	12
	计算机科学与技术学院
	1
	5
	6

	13
	经济管理学院
	1
	10
	11

	14
	公共管理学院
	1
	4
	5

	15
	马克思主义学院
	0
	2
	2

	16
	外国语言文化学院
	0
	2
	2

	17
	建筑与设计学院
	0
	4
	4

	18
	人文与艺术学院
	0
	2
	2

	19
	体育学院
	0
	2
	2

	20
	深部重点实验室
	2
	0
	2

	汇总
	26
	124
	150

附件2：   中国矿业大学研究生国家奖学金申请审批表
	基本情况
	姓名

	性别

	出生

年月

	政治

面貌

	民族

	入学时间

	学制

	学号

	基层培养单位

	专业

	攻读
学位

	身份

证号

	学习
阶段
	□
硕士

	□
博士

	学术成果
	以第一作者发表论文   篇（其中SCI   篇、SSCI   篇、EI   篇、CSSCI   篇），专利   项，软件著作   项，获奖   项，主持科研课题   项，其他成果                ；以非第一作者身份取得的其他成果                       。

	申请理由

	思想品德、学习成绩、科研成果、创新能力、社会活动能力等情况（600~1000字之间）

申请人签名：

                     年     月     日

	导师推荐意见

	导师签名：
                       年     月     日

	评审情况

	                                     评审委员会主任委员签名：

年     月     日

	基

层

培

养

单

位

意

见
	经评审，并在本单位内公示      个工作日，无异议，本单位申报该同学获得研究生国家奖学金。现报请研究生国家奖学金评审领导小组审定。

基层单位主管领导签名：

                                                （基层单位公章）

年     月     日

	培

养

单

位

意

见
	经审核，并在本单位公示      个工作日，无异议，现批准该同学获得研究生国家奖学金。

（培养单位公章）

                                                    年     月     日

研究生国家奖学金申请审批表填写要求及注意事项

1．表格为一页，正反面印制并填写，不得随意增加页数，不得随意更改表格大小（可适当减小填写内容字号）。

2．表格中所有签名处必须由相关人员手写签名，不得使用签名章代替。

3．表格中“出生年月”和“入学时间”均按照“0000年00月”格式填写；“政治面貌”选择“中共党员”、“共青团员”、“民主党派（所在党派）”、“群众”之一填写；“民族”按照“汉族”格式填写；“基层培养单位”以所在学院（或国家实验室）为准填写；“学制”选择“二年”、“三年”、“四年”、“五年”之一填写；“攻读学位”选择“博士学位”、“硕士学位”之一填写。

4．表格中“学术成果”的时间为2019年9月1日——2020年8月31日之间。

5．“申请理由”栏由研究生本人填写，应当全面详实，能够如实反映研究生德育水平、科研能力、实践能力、创新能力、综合素质等各方面情况，并详细标注时间。

6．表格中“导师推荐意见”栏的填写：推荐人必须是研究生本人导师，其他人无权推荐；推荐理由必须做到理由充足，能明确体现每名申请国家奖学金研究生的优秀表现和突出特点，不能千篇一律，甚至出现雷同（如“同意推荐”）。

7．表格必须体现各研究生培养单位国家奖学金评审委员会的意见，评审委员会主任委员、基层单位主管领导必须签名，不得由他人代写推荐意见或签名。

8．表格“基层单位意见”栏中“基层单位公章”，必须盖各研究生培养单位行政章，公章上的名称必须与表头填写的培养单位名称一致。

9．申请表上的填表时间必须按照评审程序填写，从研究生申请开始，到研究生导师推荐，各研究生培养单位评审委员会评审，完成基层单位公示，最后出具基层单位意见，每个步骤要严格按照完成时间认真填写，不应出现违反时间逻辑的情况。

10．上报表格一律为原件，不得使用复印件。

附件3：

       年       学院博士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	身份证号码
	基层培养单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：              培养单位领导签名：
                                                                     培养单位 （盖章）
 年     月     日

附件4：

       年       学院硕士研究生国家奖学金候选学生信息汇总表
	序号
	学生姓名
	性别
	民族
	身份证号码
	基层培养单位
	专业
	学号
	入学年月

经办人：             培养单位领导签名：
                                                                    培养单位 （盖章）
 年     月     日
附件5：

       年     学院研究生国家奖学金成果统计表

	姓名
	类型
	第一作者成果
	非第一作者成果

	SCI
	EI
	SSCI
	CSSCI
	核心期刊
	发明专利
	软件著作
	主持省部级及以上项目
	省部级及以上奖项
	其他
	SCI
	EI
	SSCI
	CSSCI
	核心期刊
	发明专利
	软件著作
	参与省部级及以上项目
	省部级及以上奖项
	其他

	博士

	学术型硕士

	专业型硕士

备注：本表所填写数据必须与《中国矿业大学研究生国家奖学金申请审批表》中成果统计数据完全一致。

附件6：

研究生国家奖学金申请学生个人事迹材料报送要求

    1.报送对象

    2020年申请我校研究生国家奖学金的研究生均需报送材料。

    2.写作要求

    （1）文章从导师、同学或者学校部门的视角（尽量不要采用第一人称），以人物通讯形式撰写，要突出获奖者如何刻苦钻研并取得优异成绩、怎样积极主动地报效祖国和服务人民的，要具有较强的可读性。

    （2）文章要有一定的典范性，从而具有树立榜样的示范作用。既要突出获奖者取得的成果，更要总结归纳其取得成果的内在和外在因素，使其事迹感人、形象丰满，以达到引导和激励广大在校大学生的目的。

    （3）文章语言要平实、简练，主题要突出，行文要做到详略得当、结构匀称。材料的采集和引用要围绕主题展开，避免用简单的材料堆砌文章。要注意归纳并突出描写典型人物的个性特点，用简洁明了的叙事风格介绍励志故事，杜绝夸大或不符实际地虚构情节。

    （4）文章内容包括人物简介、标题、正文和导师寄语：

    “人物简介”由姓名、性别、学历层次、获奖时所在年级和主要亮点等基本要素构成，120－180字，表达方式不限。

    文章各级标题不应超过18个汉字，尽量不使用标点符号和空格。

    文章正文控制在5000-6000字，用A4纸排印，正文用五号宋体字、行距20磅、两端对齐、首行缩进2个中文字符；文章标题用三号宋体字加粗、单倍行距、段前24磅、段后12磅、居中；一级标题用小四号黑体字、单倍行距、段前12磅、段后6磅、左对齐、首行缩进2个中文字符；二级标题用五号宋体字、加粗、单倍行距、段前12磅、段后6磅、左对齐、首行缩进2个中文字符；三级以下标题格式同正文。

    “导师寄语”由其导师执笔，主要表达对学生的期望，不超过200字。

    3.报送方式

    （1）材料统一以基层培养单位名义报送，纸质档交至校学生资助管理中心。

    （2）材料报送截止时间：2020年10月19日。

PAGE
- 2 -